Salomo. al. ecc[lesi]o

X[rist]o p[ro]p[ter]e

uoluntatis spolandi deum et homines. **A**ur enim beatus augustinus. perfecta uoluntas faciendi reputabitur pro opere facti. Item uoluit si non potuit. sic anotat deus quasi feceris quod uoluit. pro uiris facinora conglutinat. sacrilegus sacrilegia accumulatur. **S**icut tres pueros de camino ignis ardentis libauit quique beatus petrum de carcere herodis eripuit. ipse archiepiscopum ab execrabili captione regine abstraxit. quod uero equidem et ineffabili modo. illa nolente illa remittente libatus est. **A**stantibus quoque et his qui interfuere et absentibus qui audire modum solutionis illius. **E**x impulsu. ex inopinato uoluit sic fieri diuina punita. **V**t. vii. die acceptionis carcere liberaretur. **S**oluit quod summe tantum fuerat potencie. humane ad scribi audacie. **Q**uoniam rat est et ipse archiepiscopus sicut ab ore eius sepius audiimus. dei uirtutem tam efficaciter tamque celeriter sibi fuisse percipiam. **N**on suis meritis. sed diuine adscribens miserationi propter et misericors dominus quem de tot tantisque liberauit angustis. noluit seruum suum deserere inuinculis mulieris babilone. **S**oluit apostoli sui ecclesiam tali presule pauari. **S**oluit eam leonum atque luporum dentibus dilamari. **S**oluit sacra et non sacra apertissimis perditis in. **Q**uia et ineffabilis dei dispensatio. qui seruos suos ab impijs patitur premi et affligi ut ostendat in eis brachium superne uirtutis. **R**elaxat frena iniquorum. ut augetur fidelibus suis retributio meritorum. **E**t crescente enim persecutionis pugna. crescit uictorie palma. **V**t scriptum est. non coronabitur nisi qui legitime certauerit. et in alio loco. **V**incetur dato e de re deligno uite. forte et efficaciter fuit brachium domini in solutione archiepiscopi. **Q**uoniam equidem et abominandum piaculum in christum dominum talia fieri. **A**bominabilius et execrabilius fuerat hoc facinus. efficacius et admirabilius fuit in eo miraculum mirifici omnipotentis. **I**dem circo cum hoc excellentiori atque ammirabiliore patrocinio in nefandiori atque execrabiliore piaculo. **C**etera que predicta sunt ad memoriam reuocare uolui. **O**mnes itaque quidem misericordia domini confidunt audiant et intelligant efficacem superni patrocinii circa archiepiscopum magnificentiam et gloriam.

cent patrem qui est in celo et in terra. **D**e ordine **S**icut cetera in aqua que profuunt ante porticum et predicti archiepiscopi et ecclesie beati iacobi. **S**ecundum romane ecclesie legati opera quod dam nobilitate et preclarum opus obliuione non debet obnubulari. **E**xigit enim ipsius operis ammiranda utilitas. ut quanto pro se iocundatur non in glorium: tanto pro me laudibus effertur ad plenum. **Q**ue digna sunt laude dignum est preconando memorie et commendare. **C**um igitur archiepiscopus indefessa sollicitudine pugil compulset beati iacobi peregrinos penuriam sustinere aquarum inopiam. **P**atetate compunctus indoluit. **H**ouerat illud apostoli. **S**i compatimur: et conregnabimus. **C**ompatiebatur peregrinis. qui ad aplicam uenientes ecclesiam die aut nocte aquam ad hauriendum seu alijs usibus necessariam requiebant. nec inueniebant. **S**epius necessitas compellebat eos aquam emere ab hospitijs seu ab alijs dato precio. et quod aduictus emptio nem reseruabant. inaque usus partim consumebatur. **H**ic uero quibus pecunie de erat in arsupium: sepius tolerabant acerrimam aquarum penuriam. **N**imirum tanta ad beati iacobi ecclesiam confluit peregrinorum multitudine. **U**bi archiepiscopus adhibere remedium exoptauit. **S**ed arduum inmo difficillimum erat. **T**andem hortatu et amonitu iussu et ostensu eius bernardus ecclesie beati iacobi thesaurarius cepit aque ductus componere per miliarium igitur fere extra suburbium compostelle aque ductus atque meatus subtranei componuntur. **Q**uod magno labore maximo pecuniarum erogatu aquarum cursus ad ecclesiam ducitur. et cauato atque composito alueo adducitur. **P**ostquam autem uentum est prope ecclesiam sancti martini secus uidelicet domum petri amadei. **A**b hinc lignei canales ferro et plumbo consolidate suscipiunt aquarum torrentem et partem eiciunt ante porticum aplicae ecclesie partem in claustrum sancti martini monachorum usibus proficuum. **I**n eodem quoque monasterio tanta sustinebatur aquarum penuria quod etiam ad abluendum manus nisi alunde afferretur. aquam non haberent. **H**arum autem aquarum tanta manat habundancia. quod

monastio sancti martini sufficit ante bti
 iacobi ecclesiam torrente impetu pfluit. p
 yphas igneas canales eicitur incautum
 lapidem mire magnitudinis quem ipse
 archieps olim ad hunc usum iusserat fie
 ri. Ad huc qd usum iusserat quidem usum.
 s; in alio loco uidelicet in claustris conuicior
 bti iacobi. Indefesse namq; strenuitatis in
 agro dñi oparius claustrum apicis canoni
 cis preclarum z elegans scilicet opus hedi
 care toto animi nisu desiderabat z p sub tra
 neos meatus aquam adducere in claustru
 ad opus canonicorum sicut ante porticum
 eccle bti iacobi usq; in hodiernum diem ad
 ductur z pfluit. S; guerrarum tumultib;
 prepeditis. qm id opis differebatur. quod tñ
 tempore suo cõstruere ardentius sitiebat. aq
 rum receptu exposuit lapidem illum utile
 z necessarium. p huiusq; p futurum. z cepit
 igitur lapis ut aquas p subteraneos meatus
 ad ductas. z quot quot habent necesse. in de
 ficienter propinat. z antarum aquarum af
 fluentie ad modum congratulantur pegri
 ni. Vocant eas aquas bti iacobi quasi sanc
 tificatas z saluberrimas z ad humanos uso
 diuinitis preparatas. Quam aut utilita
 tem. quantamq; ammirabilis spectaculi h
 aqua prebeat excellentiam nisi qui uiderit
 quispiam nequit satis ammirari. Que ut
 frigidiore z limpidiore emanet. fecit ei alueu
 archieps eo opiri lapidibus z de sup humo
 usq; ad ortum fontis a quo diriuatur. frigi
 da itaq; atq; limpidissima emanans pfluit
 pegrinorum haustu ceterorum ut usum uti
 lissima. habemus ex euanglio. duo in lecto.
 unus sumet z alius relinquetur. z uo mo
 lentes. unus sumetur. z alius relinquetur.
 Duo in agro. unus sumetur z alius relinqt.
 In agro scilicet in ministerio sancte eccle tam
 qm in agro dñi opatur. qui tantam sollicitudi
 nis curam eccle au pre e exhibet. tanta ag
 rum sibi commissum sollicitudine excolit. ut
 decet. uidelicet excolenda excolendo ex tirp
 anda extirpando. renouanda renouando ed
 ificanda edificando. Talis pfecto. oparius ut
 puta fidelis seruus z prudens ad ueniente no
 cte hoc est seculi ad ueritate p manens in fi
 dei constantia z honorum opum exercicio ad

ad uitam assumitur etiam dum alijs decidunt
 z relinquuntur ad penam. predicty archieps z
 in ecclesiasticis z in secularibus quantum sua in
 ter est z quantum nre capacitatis e tantam
 z sollicitudinem. ut agro domini uirilit excol
 to pactoq; tandem huius uite felicit curicu
 lo cum his qui assumuntur ad etiam assumat
 et ipse uitam. **De edificatione ecclesiarum z pala
 tiorum.**
Construxit quoq; **no.**
 Idem archieps ecclesiam sancti pelagii s
 ante altaria secus ecclesiam bti iacobi. destruc
 ta sicutissima z ignobili ecclesola. que prius
 ibi fuerat. Item in compostella funditus reno
 uauit ecclesiam sancti michaelis. ecclesiam sci
 felix. ecclesiam sancti benedicti. Sup porticu
 etiam eccle sancti iacobi p q it iuillare mil
 uorum. edificauit altare in honore bti bñdci.
 S to quoq; paulo qm raro in ecclesijs hispanie ei
 memoria habebatur z bto antonino z beato
 nicholao. sup porticum que ducit ad torrente
 aque secus monetam altare construxerat.
 Beato quod est benedicto z bto antonino hon
 oris uices recompensare satagebat. quorum
 altaria in quadam turri secus uetustam bti
 iacobi ecclesiolam fuerant quod in precedenti
 b aptius scriptum est. Vetusissimam quoq;
 ecclesiolam sancti zome de ouria que penit
 ruinam minabatur destruxit. z aliam ibidem
 nouam hediificauit. In castello honesto preter
 cetera ab eo ibi constructa que supra notau
 im edificauit optima palatia. Ecclesiam autē
 quam ipse in eodem castello fecerat. qm humi
 lis z parua erat z pedib; sup muros castelli
 euntium conculcabatur. diriu iussit. de in te
 aliam ecclesiam maiorem excelsam z eminen
 tem ibidem edificauit. Utile z congruū ar
 bitratu talem ecclesiam talia palatia in hone
 sto edificari. in quib; bti iacobi archieps ho
 norabiliter cum clericis z militib; suis ut dec
 eum aliquociens conuozaret. In tempore
 quidem guerrarum honestum e quasi the
 saur; z camera compostellani archiepi z ca
 nonicor eius. recebit itaq; excelsa z insign
 ma habitacula ibi fieri. ut z deus digne ac
 uenerabiliter in habitaculo suo adoraret. z
 in ceteris edificijs bti iacobi ministri uene
 rabiliter pausarent. Apud iriam quoq; ampla
 et magna palatia ab antecessore suo bone z